
Consumo de combustible por provincia.

Nafta y gasoil por tipo.

Segundo Trimestre de cada año.

Periodo 2021 – 2023.

Director: Lic. Néstor J. Arellano

Responsable: Tec. José Aníbal Ledesma
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Consumo de nafta grado 2 (súper) en m3 por año y provincia.
Segundo trimestre.
Tabla 1.

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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  2021 2022 2023 Variación 2022/2021 Variación 2023/2022

Capital Federal 107.987 124.893 140.926 15,7 12,8

Buenos Aires 482.266 597.781 616.325 24,0 3,1

Catamarca 9.969 14.092 14.483 41,4 2,8

Córdoba 119.249 160.435 176.138 34,5 9,8

Corrientes 30.912 45.837 47.964 48,3 4,6

Chaco 30.223 40.539 42.308 34,1 4,4

Chubut 35.051 41.185 41.747 17,5 1,4

Entre Ríos 42.042 59.064 66.043 40,5 11,8

Formosa 10.998 20.213 23.399 83,8 15,8

Jujuy 17.853 21.578 23.453 20,9 8,7

La Pampa 18.112 22.999 24.502 27,0 6,5

La Rioja 11.527 16.730 18.052 45,1 7,9

Mendoza 54.873 66.709 70.115 21,6 5,1

Misiones 43.927 63.212 74.977 43,9 18,6

Neuquén 29.492 39.525 40.845 34,0 3,3

Río Negro 37.460 45.801 49.584 22,3 8,3

Salta 33.781 42.047 42.759 24,5 1,7

San Juan 16.472 21.549 23.764 30,8 10,3

San Luis 14.758 20.557 22.554 39,3 9,7

Santa Cruz 19.170 24.516 25.568 27,9 4,3

Santa Fe 115.137 135.303 146.518 17,5 8,3

Santiago del Estero 19.060 27.804 30.260 45,9 8,8

Tierra del Fuego 11.872 13.158 13.365 10,8 1,6

Tucumán 43.251 53.772 57.878 24,3 7,6

TOTAL 1.355.440 1.719.297 1.833.526 26,8 6,6



Consumo de nafta grado 3 (ultra) en m3 por año y provincia.
Segundo trimestre.
Tabla 2.

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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2021 2022 2023 Variación

2022/2021
Variación
2023/2022

Capital Federal 54.894 76.084 78.871 38,6 3,7

Buenos Aires 166.390 244.665 240.224 47,0 -1,8

Catamarca 2.651 4.865 4.830 83,5 -0,7

Córdoba 38.163 59.458 58.944 55,8 -0,9

Corrientes 8.276 12.960 12.034 56,6 -7,1

Chaco 6.936 10.518 9.662 51,6 -8,1

Chubut 9.131 11.156 10.452 22,2 -6,3

Entre Ríos 11.752 20.648 22.061 75,7 6,8

Formosa 2.558 6.172 6.582 141,3 6,6

Jujuy 3.848 5.373 5.217 39,6 -2,9

La Pampa 7.486 11.401 11.042 52,3 -3,2

La Rioja 3.264 5.931 5.705 81,7 -3,8

Mendoza 22.777 31.527 31.250 38,4 -0,9

Misiones 8.939 15.884 15.010 77,7 -5,5

Neuquén 14.430 19.395 19.811 34,4 2,1

Río Negro 13.042 17.799 17.425 36,5 -2,1

Salta 7.934 11.261 11.191 41,9 -0,6

San Juan 5.602 7.916 7.891 41,3 -0,3

San Luis 4.503 7.348 6.810 63,2 -7,3

Santa Cruz 3.794 5.626 5.826 48,3 3,6

Santa Fe 36.857 56.757 53.187 54,0 -6,3

Sgo. del Estero 5.029 8.806 9.032 75,1 2,6

Tierra del Fuego 2.753 3.706 3.628 34,6 -2,1

Tucumán 8.009 12.656 11.364 58,0 -10,2

TOTAL 449.018 667.913 658.048 48,7 -1,5



Consumo de gas oil grado 2 (común) en m3 por año y provincia.
Segundo trimestre.
Tabla 3.
.

  2021 2022 2023 Variación 2022/2021 Variación 2023/2022

Capital Federal 123.688 77.482 92.145 -37,4 18,9

Buenos Aires 830.398 876.472 874.568 5,5 -0,2

Catamarca 7.359 10.545 12.380 43,3 17,4

Córdoba 318.267 349.033 342.855 9,7 -1,8

Corrientes 55.196 58.348 60.471 5,7 3,6

Chaco 49.899 50.382 53.321 1,0 5,8

Chubut 56.970 56.559 49.861 -0,7 -11,8

Entre Ríos 97.186 109.898 107.067 13,1 -2,6

Formosa 9.188 11.244 15.547 22,4 38,3

Jujuy 31.858 37.439 33.212 17,5 -11,3

La Pampa 68.824 73.011 73.805 6,1 1,1

La Rioja 6.801 9.229 8.737 35,7 -5,3

Mendoza 125.891 140.146 144.342 11,3 3,0

Misiones 55.718 56.144 66.561 0,8 18,6

Neuquén 50.507 70.519 79.941 39,6 13,4

Río Negro 42.743 48.711 56.456 14,0 15,9

Salta 64.917 70.302 79.610 8,3 13,2

San Juan 45.190 50.342 52.578 11,4 4,4

San Luis 22.167 25.954 31.123 17,1 19,9

Santa Cruz 52.519 57.614 57.071 9,7 -0,9

Santa Fe 350.619 342.318 323.274 -2,4 -5,6

Sgo. del Estero 47.737 50.565 52.210 5,9 3,3

Tierra del Fuego 10.426 13.429 13.008 28,8 -3,1

Tucumán 57.842 61.141 60.327 5,7 -1,3

TOTAL 2.581.910 2.706.827 2.740.469 4,8 1,2

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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Consumo de gas oil grado 3 (ultra) en m3 por año y provincia.
Segundo trimestre.
Tabla 4.

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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  2021 2022 2023 Variación 2022/2021 Variación 2023/2022

Capital Federal 46.260 58.144 52.411 25,7 -9,9

Buenos Aires 266.615 376.374 344.796 41,2 -8,4

Catamarca 4.054 7.305 8.853 80,2 21,2

Córdoba 76.795 102.890 83.342 34,0 -19,0

Corrientes 15.716 25.457 18.642 62,0 -26,8

Chaco 14.717 19.562 18.037 32,9 -7,8

Chubut 23.385 28.372 25.768 21,3 -9,2

Entre Ríos 23.882 37.946 28.998 58,9 -23,6

Formosa 4.504 8.179 9.121 81,6 11,5

Jujuy 9.287 12.544 11.919 35,1 -5,0

La Pampa 16.672 23.989 17.730 43,9 -26,1

La Rioja 5.550 8.255 8.041 48,7 -2,6

Mendoza 42.417 59.371 49.827 40,0 -16,1

Misiones 16.157 28.769 18.319 78,1 -36,3

Neuquén 51.204 66.724 69.079 30,3 3,5

Río Negro 23.453 28.333 27.422 20,8 -3,2

Salta 21.523 29.194 25.309 35,6 -13,3

San Juan 15.623 20.990 9.998 34,4 -52,4

San Luis 7.300 13.061 9.508 78,9 -27,2

Santa Cruz 12.905 20.085 19.394 55,6 -3,4

Santa Fe 72.358 103.382 69.698 42,9 -32,6

Sgo. del Estero 14.837 19.130 17.432 28,9 -8,9

Tierra del Fuego 3.405 4.120 4.241 21,0 2,9

Tucumán 17.628 23.050 18.228 30,8 -20,9

TOTAL 806.248 1.125.223 966.112 39,6 -14,1



Consumo de nafta grado 2 (súper) en m3 por año y provincia.
Primer y segundo trimestre.
Tabla 5.

 

1er Trimestre 2do trimestre

2021 2022 2023 2021 2022 2023
Capital Federal 117.819 114.940 129.975 107.987 124.893 140.926
Buenos Aires 574.610 593.621 651.530 482.266 597.781 616.325
Catamarca 12.649 14.184 14.772 9.969 14.092 14.483
Córdoba 147.862 163.668 184.838 119.249 160.435 176.138
Corrientes 34.499 47.109 52.893 30.912 45.837 47.964
Chaco 32.865 38.336 42.822 30.223 40.539 42.308
Chubut 41.147 44.196 46.214 35.051 41.185 41.747

Entre Ríos 48.910 57.551 69.957 42.042 59.064 66.043
Formosa 13.127 21.741 23.652 10.998 20.213 23.399
Jujuy 19.354 21.448 23.210 17.853 21.578 23.453

La Pampa 23.825 26.528 27.862 18.112 22.999 24.502
La Rioja 14.147 15.500 17.208 11.527 16.730 18.052
Mendoza 66.092 63.989 70.538 54.873 66.709 70.115
Misiones 44.591 61.430 74.700 43.927 63.212 74.977
Neuquén 38.470 42.758 45.520 29.492 39.525 40.845
Río Negro 48.328 53.170 56.745 37.460 45.801 49.584

Salta 37.524 42.018 43.431 33.781 42.047 42.759
San Juan 18.334 20.157 22.520 16.472 21.549 23.764
San Luis 19.448 21.988 24.123 14.758 20.557 22.554

Santa Cruz 20.686 24.645 27.667 19.170 24.516 25.568
Santa Fe 136.717 134.418 152.908 115.137 135.303 146.518

Sgo. del Estero 22.165 26.383 29.888 19.060 27.804 30.260
Tierra del Fuego 12.609 11.966 12.457 11.872 13.158 13.365

Tucumán 47.097 50.500 56.900 43.251 53.772 57.878
TOTAL 1.592.875 1.712.244 1.902.330 1.355.442 1.719.299 1.833.526

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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Consumo de nafta grado 3 (ultra) en m3 por año y provincia.
Primer y segundo trimestre.
Tabla 6.

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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1er Trimestre 2do trimestre

2021 2022 2023 2021 2022 2023

Capital Federal 63.272 72.486 76.898 54.894 76.084 78.871

Buenos Aires 218.631 269.706 266.610 166.390 244.665 240.224

Catamarca 3.739 5.169 5.048 2.651 4.865 4.830

Córdoba 54.322 67.588 64.798 38.163 59.458 58.944

Corrientes 10.090 16.422 15.746 8.276 12.960 12.034

Chaco 8.130 11.285 10.319 6.936 10.518 9.662

Chubut 12.552 15.152 13.858 9.131 11.156 10.452

Entre Ríos 15.187 22.385 25.172 11.752 20.648 22.061

Formosa 3.408 6.492 6.335 2.558 6.172 6.582

Jujuy 4.422 6.058 5.954 3.848 5.373 5.217

La Pampa 11.835 15.861 14.264 7.486 11.401 11.042

La Rioja 4.518 6.220 5.789 3.264 5.931 5.705

Mendoza 28.276 33.517 31.679 22.777 31.527 31.250

Misiones 9.749 17.381 15.513 8.939 15.884 15.010

Neuquén 20.810 23.700 24.052 14.430 19.395 19.811

Río Negro 19.694 25.383 24.459 13.042 17.799 17.425

Salta 9.780 12.303 11.951 7.934 11.261 11.191

San Juan 6.867 7.964 7.566 5.602 7.916 7.891

San Luis 7.184 9.792 8.248 4.503 7.348 6.810

Santa Cruz 4.534 7.036 7.226 3.794 5.626 5.826

Santa Fe 46.863 57.247 54.712 36.857 56.757 53.187

Sgo. del Estero 7.029 9.098 9.079 5.029 8.806 9.032

Tierra del Fuego 3.001 3.761 3.713 2.753 3.706 3.628

Tucumán 10.043 12.972 11.809 8.009 12.656 11.364

TOTAL 583.936 734.978 720.798 449.018 667.912 658.048



Consumo de nafta grado 2 (común) en m3 por año y provincia.
Primer y segundo trimestre.
Tabla 7

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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1er Trimestre 2do trimestre

2021 2022 2023 2021 2022 2023

Capital Federal 91.154 110.221 89.207 123.688 77.482 92.145

Buenos Aires 788.345 757.503 833.087 830.398 876.472 874.568

Catamarca 6.961 8.879 10.699 7.359 10.545 12.380

Córdoba 220.921 277.234 257.434 318.267 349.033 342.855

Corrientes 53.327 59.269 58.582 55.196 58.348 60.471

Chaco 39.601 44.210 44.645 49.899 50.382 53.321

Chubut 51.882 54.135 50.341 56.970 56.559 49.861

Entre Ríos 87.225 100.474 98.004 97.186 109.898 107.067

Formosa 9.725 11.695 13.163 9.188 11.244 15.547

Jujuy 25.673 28.874 35.571 31.858 37.439 33.212

La Pampa 56.084 67.544 64.879 68.824 73.011 73.805

La Rioja 6.665 7.270 8.625 6.801 9.229 8.737

Mendoza 127.659 145.218 144.089 125.891 140.146 144.342

Misiones 50.471 55.552 61.898 55.718 56.144 66.561

Neuquén 53.421 65.004 70.569 50.507 70.519 79.941

Río Negro 46.809 45.881 60.170 42.743 48.711 56.456

Salta 48.681 64.246 66.865 64.917 70.302 79.610

San Juan 42.328 52.434 51.141 45.190 50.342 52.578

San Luis 18.801 23.784 24.786 22.167 25.954 31.123

Santa Cruz 46.813 53.952 49.123 52.519 57.614 57.071

Santa Fe 267.188 286.601 266.147 350.619 342.318 323.274

Sgo. del Estero 31.471 39.527 39.742 47.737 50.565 52.210

Tierra del Fuego 14.561 38.934 73.813 10.426 13.429 13.008

Tucumán 34.714 40.426 42.541 57.842 61.141 60.327

TOTAL 2.220.480 2.438.867 2.515.121 2.581.910 2.706.827 2.740.469



Consumo de gas oil 3 (ultra) en m3 por año y provincia.
Primer y segundo trimestre.
Tabla 8.

1er Trimestre 2do trimestre

2021 2022 2023 2021 2022 2023

Capital Federal 50.468 55.220 59.288 46.260 58.144 52.411

Buenos Aires 288.140 347.390 355.279 266.615 376.374 344.796

Catamarca 5.461 6.845 7.351 4.054 7.305 8.853

Córdoba 75.041 93.830 82.945 76.795 102.890 83.342

Corrientes 16.665 26.685 23.113 15.716 25.457 18.642

Chaco 14.183 19.586 17.968 14.717 19.562 18.037

Chubut 24.859 31.356 29.594 23.385 28.372 25.768

Entre Ríos 24.720 34.630 31.617 23.882 37.946 28.998

Formosa 5.031 9.203 9.028 4.504 8.179 9.121

Jujuy 9.687 12.309 11.383 9.287 12.544 11.919

La Pampa 18.286 23.546 20.258 16.672 23.989 17.730

La Rioja 5.999 8.110 7.817 5.550 8.255 8.041

Mendoza 45.060 59.935 50.362 42.417 59.371 49.827

Misiones 15.517 26.274 20.020 16.157 28.769 18.319

Neuquén 51.923 64.847 66.114 51.204 66.724 69.079

Río Negro 25.047 33.355 33.013 23.453 28.333 27.422

Salta 20.635 26.542 25.267 21.523 29.194 25.309

San Juan 14.347 15.947 10.390 15.623 20.990 9.998

San Luis 8.747 11.406 9.681 7.300 13.061 9.508

Santa Cruz 13.074 18.558 20.716 12.905 20.085 19.394

Santa Fe 69.296 83.448 71.263 72.358 103.382 69.698

Sgo. del Estero 13.880 17.686 17.036 14.837 19.130 17.432

Tierra del Fuego 3.425 4.136 4.623 3.405 4.120 4.241

Tucumán 17.835 19.112 17.887 17.628 23.050 18.228

TOTAL 837.326 1.049.956 1.002.013 806.247 1.125.226 966.112

Fuente: Secretaría de Energía de la Nación.
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos.
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Variación relativa del consumo de nafta grado 2 (súper) por provincia.
Según trimestre 2023.
Gráfico 1
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Variación relativa del consumo de nafta grado 3 (ultra) por provincia.
Según trimestre 2023.
Gráfico 2.
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Variación relativa del consumo de gas - oil grado 2 (común) por provincia.
Según trimestre 2023.
Gráfico 3.
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Variación relativa del consumo de gas - oil grado 3 (ultra) por provincia.
Según trimestre 2023.
Gráfico 4

13


